
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 107168 

   Προϊόντα για τα οποία προβλέπεται η δυνατότητα 
επισήμανσης περί συμμετοχής στην πρωτοβουλία 
«Μόνιμη μείωση τιμής» και καθορισμός της διαδι-
κασίας αποστολής και διαχείρισης των εγγράφων 
δεσμεύσεων, της διαδικασίας επιβολής των κυρώ-
σεων και άλλων λεπτομερειών για την εφαρμογή 
του άρθρου 16 του ν. 5055/2023 (Α’ 161) - Τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. 92568/10-10-2023 (Β’ 5927) 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1 Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45),
1.2 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

1.3 του ν. 5055/2023 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/2121 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Νοεμβρίου 2019 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 όσον αφορά τις διασυνορι-
ακές μετατροπές, συγχωνεύσεις και διασπάσεις κεφα-
λαιουχικών εταιρειών και επείγουσες διατάξεις για την 
εύρυθμη λειτουργία της αγοράς» (Α’ 161) και ιδίως του 
άρθρου 16 αυτού,

1.4 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.5 του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

1.6 Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

1.7 Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

1.8 Την υπ’  αρ. 92568/10-10-2023 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης «Προϊόντα για τα οποία προβλέ-
πεται η δυνατότητα επισήμανσης περί συμμετοχής στην 
πρωτοβουλία “Μόνιμη μείωση τιμής” και καθορισμός 
της διαδικασίας αποστολής και διαχείρισης των εγγρά-
φων δεσμεύσεων, της διαδικασίας επιβολής των κυρώ-
σεων και άλλων λεπτομερειών για την εφαρμογή του 
άρθρου 16 του ν. 5055/2023 (Α’ 161)».

2 Την ανάγκη για την ενίσχυση του ανταγωνισμού με-
ταξύ των επιχειρήσεων παραγωγής και εμπορίας κατα-
ναλωτικών αγαθών για την προστασία της αγοραστικής 
δύναμης του καταναλωτικού κοινού στο πλαίσιο της 
οξείας πληθωριστικής κρίσης που προκλήθηκε από το 
συνδυασμό της γεωπολιτικής κρίσης της στρατιωτικής ει-
σβολής της Ρωσικής Ομοσπονδίας στην Ουκρανία και της 
υγειονομικής κρίσης της πανδημίας της νόσου COVID-19.

3 Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 92449/
10-10-2023 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 92568/10-10-2023 από-
φασης του Υπουργού Ανάπτυξης «Προϊόντα για τα οποία 
προβλέπεται η δυνατότητα επισήμανσης περί συμμετο-
χής στην πρωτοβουλία “Μόνιμη μείωση τιμής” και καθο-
ρισμός της διαδικασίας αποστολής και διαχείρισης των 
εγγράφων δεσμεύσεων, της διαδικασίας επιβολής των 
κυρώσεων και άλλων λεπτομερειών για την εφαρμογή 
του άρθρου 16 του ν. 5055/2023 (Α’ 161)», και ειδικότερα: 
α) του άρθρου 1 στο οποίο εξειδικεύονται περαιτέρω οι 
κατηγορίες των προϊόντων για τα οποία προβλέπεται η 
δυνατότητα επισήμανσης περί συμμετοχής στην πρω-
τοβουλία “Μόνιμη μείωση τιμής”, προκειμένου σε αυτά 
να περιλαμβάνονται μόνο προϊόντα που είναι βασικά 
για την αξιοπρεπή διαβίωση του καταναλωτή ή που πα-
ρουσιάζουν σταθερά υψηλή ζήτηση, β) την προσθήκη 
παρ. 5 στο άρθρο 2, γ) την προσθήκη παρ. 2α και 4 στο 
άρθρο 3, δ) την τροποποίηση του άρθρου 4 σχετικά με τη 
συμπερίληψη στο πεδίο εφαρμογής του των κυρώσεων 
της παρούσας απόφασης, και η απόφαση διαμορφώνε-
ται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6554

73141

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.16 22:22:50
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73142 Τεύχος B’ 6554/16.11.2023

Άρθρο 1
Προϊόντα για τα οποία προβλέπεται η 
δυνατότητα επισήμανσης περί συμμετοχής στην 
πρωτοβουλία «Μόνιμη μείωση τιμής»

Οι επιχειρήσεις παραγωγής ή χονδρικής εμπορίας 
καταναλωτικών προϊόντων δύνανται να συμμετέχουν 
στην πρωτοβουλία «Μόνιμη Μείωση Τιμής» εφόσον 
αποστείλουν, μέχρι την 30ή Νοεμβρίου 2023, έγγρα-
φη δέσμευση προς το Υπουργείο Ανάπτυξης που πε-
ριλαμβάνει τα στοιχεία της παρ. 1 του άρθρου 16 του 
ν. 5055/2023, για προϊόντα που παράγουν ή εμπορεύο-
νται και επιθυμούν να συμμετέχουν στην πρωτοβουλία, 
εφόσον τα προϊόντα αυτά είναι βασικά για την αξιοπρε-
πή διαβίωση του καταναλωτή ή παρουσιάζουν σταθερά 
υψηλή ζήτηση.

Άρθρο 2
Διαδικασία αποστολής και διαχείρισης των 
εγγράφων δεσμεύσεων

1. Οι έγγραφες δεσμεύσεις του άρθρου 1 απο-
στέλλονται, από τις επιχειρήσεις της παρ.  1 του άρ-
θρου 16 του ν. 5055/2023 στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
reduced-price-pledge@mindev.gov.gr, μέχρι και την 30ή 
Νοεμβρίου 2023.

2. Οι έγγραφες δεσμεύσεις του άρθρου 1 κοινοποιού-
νται στις αντισυμβαλλόμενες επιχειρήσεις (υπεραγορές 
ή και άλλες επιχειρήσεις) και περιλαμβάνουν:

α) Τον μοναδικό κωδικό («barcode»), την επωνυμία, το 
είδος και το περιεχόμενο του προϊόντος, εκφρασμένου 
σε κατάλληλη μονάδα μέτρησης,

β) τις αντισυμβαλλόμενες επιχειρήσεις,
γ) δέσμευση για τη μείωση της τιμής πώλησης στις 

επιχειρήσεις υπεραγορών τροφίμων και άλλων προϊό-
ντων που ασκούν δραστηριότητες λιανικής πώλησης 
(«super markets»), των οποίων ο συνολικός ετήσιος 
κύκλος εργασιών υπερβαίνει τα ενενήντα εκατομμύρια 
(90.000.000) ευρώ, βάσει των οικονομικών καταστάσεων 
της αμέσως προηγούμενης, από την έναρξη ισχύος του 
παρόντος, διαχειριστικής περιόδου, σε σχέση με αυτήν 
της τελευταίας προμήθειας, μέχρι τη 19η Σεπτεμβρίου 
2023, εξαιρουμένων των προωθητικών ενεργειών, κατά 
τουλάχιστον πέντε τοις εκατό (5%), για τους επόμενους 
έξι (6) μήνες από τον χρόνο της αποστολής της έγγραφης 
δέσμευσης,

δ) την τελευταία τιμή πώλησης προς κάθε αντισυμβαλ-
λόμενη επιχείρηση μέχρι και τη 19η Σεπτεμβρίου 2023 
καθώς και τη νέα τιμή πώλησης.

3. Τα προϊόντα για τα οποία λαμβάνονται έγγραφες 
δεσμεύσεις δημοσιεύονται από το Υπουργείο Ανάπτυξης 
με κάθε πρόσφορο μέσο, εντός (5) εργάσιμων ημερών 
από την παραλαβή της έγγραφης δέσμευσης.

4. Επιτρέπεται στις επιχειρήσεις που έχουν νόμιμα υπο-
βάλλει την έγγραφη δέσμευση της παρ. 1 να διαφημί-
ζουν στο καταναλωτικό κοινό την ενέργειά τους αυτή, 
στο μέτρο που τηρούν την ως άνω δέσμευση.

5. Οι δεσμεύσεις του άρθρου 1 αποστέλλονται στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης σύμφωνα με τον Πίνακα του Πα-
ραρτήματος ΙΙ.

Άρθρο 3
Επισήμανση - Ειδικό σήμα

1. Οι επιχειρήσεις υπεραγορών τροφίμων και άλλων 
προϊόντων που ασκούν δραστηριότητες λιανικής πώλη-
σης («super markets»), των οποίων ο συνολικός ετήσιος 
κύκλος εργασιών υπερβαίνει τα ενενήντα εκατομμύρια 
(90.000.000) ευρώ, βάσει των οικονομικών καταστάσεων 
της αμέσως προηγούμενης, από την έναρξη ισχύος του 
ν. 5055/2023, διαχειριστικής περιόδου, εφόσον τους κοι-
νοποιηθεί έγγραφη δέσμευση από τους υπόχρεους της 
παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 5055/2023, τοποθετούν στον 
άμεσο χώρο (π.χ. ράφι) των διατιθέμενων προϊόντων 
ειδικό σήμα με τις προδιαγραφές της παρ. 2.

2. Το ειδικό σήμα φέρει τις επισημάνσεις και τα χρώ-
ματα που παρουσιάζονται στο υπόδειγμα του Παραρ-
τήματος Ι. Το ειδικό σήμα έχει διαστάσεις 13 επί 16 
εκατοστά του μέτρου (cm), είναι πλαστικοποιημένο και 
τοποθετείται κάθετα στην όψη του χώρου διάθεσης των 
προϊόντων.

2α. Στα καταστήματα με εμβαδόν χώρου πωλήσεων 
μικρότερο από 500 τετραγωνικά μέτρα (τ.μ.), καθώς και 
σε όλα τα κλειστά ψυγεία το ειδικό σήμα της παρ. 2 το-
ποθετείται κάθετα στην όψη του χώρου διάθεσης των 
προϊόντων και έχει διαστάσεις 8 επί 8 εκατοστά του μέ-
τρου (cm).

3. Οι επιχειρήσεις της παρ. 1 τοποθετούν το ειδικό 
σήμα το αργότερο εντός είκοσι πέντε (25) ημερών από 
την κοινοποίηση σε αυτές των εγγράφων δεσμεύσεων 
του άρθρου 2.

4. Η παράβαση της παρ. 1 τιμωρείται με πρόστιμο 
ύψους δύο χιλιάδων (2.000) ευρώ ανά κατάστημα και 
ανά κωδικό προϊόντος.

Άρθρο 4
Επιβολή κυρώσεων

Οι κυρώσεις της παρ. 4 του άρθρου 16 του ν. 5055/2023, 
και της παρούσας, επιβάλλονται με απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης μετά από εισήγηση του Διοικητή της Δι-
υπηρεσιακής Μονάδας Ελέγχου της Αγοράς (Δ.Ι.Μ.Ε.Α.).

Άρθρο 5
Δικαστική προστασία

Κατά της απόφασης επιβολής προστίμου χωρεί προ-
σφυγή ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων, εντός της 
προθεσμίας της παρ. 1 του άρθρου 66 του ν. 2717/1999 
(Α’ 97) περί Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Άρθρο 6
Είσπραξη προστίμων

Οι επιβαλλόμενες κυρώσεις εισπράττονται σύμφωνα 
με τον ν. 4978/2022 (Α’ 190) περί Κώδικα Είσπραξης Δη-
μοσίων Εσόδων και αποδίδονται στον κρατικό προϋπο-
λογισμό (ΚΑΕ 1560989001).

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73143Τεύχος B’ 6554/16.11.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73144 Τεύχος B’ 6554/16.11.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ
Η συμπλήρωση του Πίνακα γίνεται ως εξής:
- Στήλη Α: εισάγετε το μοναδικό barcode του προϊόντος 
- Στήλη Β: εισάγετε την επωνυμία της εταιρείας σας
- Στήλη C: επιλέξτε κατηγορία προϊόντος από τη drop down list, η οποία περιλαμβάνει όλες τις 
κατηγορίες προϊόντων όπως αυτές αποτυπώνονται στην Υπουργική Απόφαση (βλ. Φύλλο 

Κατηγορίες Προϊόντων)

- Στήλη D: συμπληρώστε την περιγραφή του προϊόντος (πχ. φρέσκο γάλα αγελάδας παστεριωμένο 

3,5% λιπαρά)

- Στήλη Ε: συμπληρώστε ποσότητα τεμαχίου (πχ. 1kg, 1lt, 250gr κλπ.)

- Στήλη F: συμπληρώστε την τελευταία τιμή πώλησης του προϊόντος μέχρι και τη 19η Σεπτεμβρίου 

2023

- Στήλη G: συμπληρώστε τη νέα τιμή του προϊόντος μετά τη μείωση της τιμής του
- Στήλη H: η στήλη H υπολογίζεται αυτόματα με βάση τις τιμές που εισάγετε στις στήλες F (παλιά 

τιμή) και G (νέα τιμή)

Barcode

(εισάγετε 

το 

μοναδικό 

barcode 

του 

προϊόντος)

Εταιρεία
(εισάγετε 

την 

επωνυμία 

της 
εταιρείας 
σας)

Κατηγορία 

προϊόντος 
(επιλέξτε 

κατηγορία 

προϊόντος 
από τη 

drop down 

list)

Προϊόν
(συμπληρώστε την 

περιγραφή του 

προϊόντος πχ. φρέσκο 

γάλα αγελάδας 
παστεριωμένο 3,5% 

λιπαρά)

Ποσότητα 

τεμαχίου
(συμπληρώστε 

ποσότητα 

τεμαχίου πχ. 

1kg, 1lt, 250gr 

κλπ.)

Παλιά τιμή
(συμπληρώστε 

την τελευταία 

τιμή πώλησης  
μέχρι και τη 

19/09/2023)

Νέα τιμή 

(συμπληρώστε 

τη νέα τιμή 

του προϊόντος 
μετά τη 

μείωση της 
τιμής του)

Διαφορά (%)

(υπολογίζεται 
αυτόματα με 

βάση τις 
τιμές που 

εισάγετε στις 
στήλες F και 

G)

       -

       -

       -

       -

       -

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065541611230004*


